
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea realizării obiectivului de investiţii „Extindere reţea distribuţie apă în 

comuna Tomşani, judeţul Prahova satele Sătucu, Tomşani şi Magula, judeţul Prahova" şi a 
principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului 

Văz.ând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 31 din 17.06.2021, întocmit de Primarul 
comunei Tomşani,judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 4209 din 17.06.2021, 
Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 4210 din 17.06.2021, 
Analizând Studiul de Fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 

„Extindere reţea distribuţie apă în comuna Tomşani, judeţul Prahova satele Sătucu, Tomşani şi 
Magula, judeţul Prahova", întocmit de SC Sighet Proiect SRL, înregistrat la Primăria Tomşani sub nr. 
4129/15.06.2021, 

Ţinând cont de prevederile art. 44 şi 45 din Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 
finantate din fonduri publice 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ,,b" alin. (4) lit. ,,d" şi art. 139, alin (I) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Tomşani, judeţul Prahova adoptă prezenta hotărâre. 

ART. 1: Se aprobă realizarea obiectivului de investiţii „Extindere reţea distribuţie apă în 
comuna Tomşani, judeţul Prahova satele Sătucu, Tomşani şi Magula,judeţul Prahova". 

ART. 2: Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul „Extindere reţea distribuţie apă în 
comuna Tomşani, judeţul Prahova satele Sătucu, Tomşani şi Magula, judeţul Prahova", conform 
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 3: Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului „Extindere reţea 
distribuţie apă în comuna Tomşani, judeţul Prahova satele Sătucu, Tomşani şi Magula, judeţul 
Prahova", după cum urmează: 

a) Valoarea totală a investiţiei de 498.724,70 Iei rară TVA (592.617,76 lei TVA inclus) din 
care C+M = 413.700,00 lei fără TVA (492.303,00 lei TVA inclus); 

1 



b} Principalele lucrări de intervenţii: 
- Extindere reţea distribuţie apă în lungime totală de 6265,00 m, astfel: 

e Sătucu - 780 ml; 
e Tomşani 525 ml; 
e Magula 4960 ml. 

c) Caracteristici principale: 
- Reţeaua se va executa din polietilenă tip PEHD PE! 00 SDRl 7 PN 1 O, cu diametre 

cuprinse între D50 mm şi D90 mm; 
- Pe tronsoanele de conducte aferente extinderii se vor monta un număr de 3 buc. vane 

îngropate din polietilenă cu opturator sferic tip PEHD PEI 00 PN 16 D90 mm; 
- Persoane deservite - 747 persoane 

d) Durata de realizare a investiţiei este de 12 luni. 

ART. 3: Hotărârea va fi comunicată şi înaintată instituţiilor şi persoanelor interesate de către 
secretarul general al comunei Tomşani, judeţul Prahova. 

Numl!r coosilieri în funcţie )3 
NlDDlr consilieri prC1.1eJJti _f 3 
Votwi pentru _Ll 
Voturi împotrivii 

-

Abţineri 

NŢEI, 

Contrasemnează 
Secretar general al comunei 

Tomsani, 
, 

Matei Violeta Iuliana 

2 




